
Ochrana včel před 
postřiky 
 

 

Nastává období ošetřování plodin proti přezimujícím 
škůdcům. Při této činnosti, bohužel, 
přichází o život spousta užitečného 
hmyzu, zejména včel a často jsou na 
vině i zahrádkáři. Největším rizikovým 
faktorem při aplikaci je denní doba 
provedení postřiku. Platí, že je vhodné 
používat postřiky v době, kdy včely 
nelétají, tzn. až k večeru. Další z chyb bývá silná 
koncentrace postřiků, které používají a také jejich 
volba (vhodnější jsou postřiky biologické). Je 
prokázáno, že včela medonosná opyluje více než 80 % 
květů plodin. Prosíme proto všechny pěstitele: než 
začnete ošetřovat své plodiny, zamyslete se nad 
způsobem, kterým postupujete a snažte se včelám co 
nejméně ublížit. Určitě vám to vrátí. 
 
Michal Samec - včelař 
 
„Třebaže nemáš včely, ochraňuj úly.“ - Valeriu 
Butulescu 1953 


